³⁴ Secondo i filologi Kiessling e Schöll il commento di Asconio alle orazioni ciceroniane può datarsi in base al contenuto di un passo del commento alla *pro Scauro* che potrebbe essere stato scritto solamente fra il 54 e il 57 d.C.: v. Q. *Asconii Pediani orationum Ciceronis quinque enarratio, recensuerunt A. Kiessling et R. Schoell*, Berolini 1875, x.

³⁵ Asc., in *Mil.* 42 [CLARK 107]: ... *Manet autem illa quoque excepta eius oratio: scripsit vero hanc quam legimus ita perfecte, ut iure prima haberi possit*. Cfr. *Schol. Bob.* in *pro Mil.*, arg. [CLARK 119-120]: ... *Sed quoniam et turbulenta res erat et confessa caedes et ad seditionem populus inflammatus et circumpositi iudicio milites, et non longe praesidens consul ipse Pompeius obnixè studens in damnationem Milonis, perferri defensio ista non potuit: nam metu consternatus et ipse Tullius pedem rettulit; et existit alius praeterea liber actorum pro Milone, in quo omnia interrupta et inpolita et rudia, plena denique maximi terroris agnoscas. Sane orationem postea legitimo opere et maiore cura, utpote iam confirmatus animo et in securitate, conscripsit* rell.; Dio Cass., 40.54.2: ... τοῦτον γὰρ τὸν λόγον τὸν νῦν φερόμενον ὡς καὶ ὑπὲρ τοῦ Μίλωνος τότε λεχθέντα χρόνῳ ποθ' ὕστερον καὶ κατὰ σχολὴν ἀναθαρσῆσας ἔγραψε.

frammento come esempio di *reticentia*³⁶ e la chiama ‘*oratiuncula*’.³⁷ Cicerone doveva aver pronunciato a braccio la propria arringa, basandosi su alcune parole chiave che era solito memorizzare³⁸ e sfruttando gli appunti che aveva scritto per i *commentarii defensionis*.³⁹ In ciò egli avrebbe seguito un uso diffuso ai suoi tempi.⁴⁰

Il testo in nostro possesso, invece, è quello rielaborato da Cicerone⁴¹ e forse pubblicato nei primi mesi del 51 a.C.⁴² Come nel caso di altre orazioni ciceroniane, esso fu scritto per fungere da modello nelle scuole di retorica.⁴³ In questa versione all'*exordium* (*pro Mil.* 1-6) seguono la *confutatio* (*pro Mil.* 7-23), la *narratio* (*pro Mil.* 24-31), la *confirmatio* (*pro Mil.* 32-71), la *tractatio extra causam* (*pro Mil.* 72-91), e la *peroratio*, svolta in forma di *commiseratio* (*pro Mil.* 92-105).⁴⁴

³⁶ Quint., *Inst. or.* 9.2.54: Ἀποσιώπεις, quam idem Cicero reticentiam, Celsus obticentiam, nonnulli interruptionem appellant, et ipsa ostendit aliquid adfectus vel irae, ut quos ego – sed motos praestat componere fluctus, vel sollicitudinis et quasi religionis: «An huius ille legis, quam Clodius a se inventam gloriatur, mentionem facere ausus esset vivo Milone, non dicam consule? De nostrum omnium – non audeo totum dicere»: cui simile est in proboemio pro Ctesiphonte Demosthenis.